

Københavns Universitet

Den 19. januar 2016

Vedr.: Høring om ændring af DIIS' lov mhp. udflytning til Aarhus

På vegne af Institut for Statskundskab (IFS), der bl.a. huser forskningscentrene CAST (Centre for Advanced Security Theory) og CRIC (Centre for the Resolution of International Conflicts), ønsker vi at kommentere forslaget om en udflytning af Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS) fra København til Århus.

DIIS har vi en lang og veletableret tradition for godt samarbejde med. DIIS' nærvær har bidraget markant til omfanget og kvaliteten af seminarer, konferencer og netværk tilgængelige for især de af vores forskningsmiljøer, der beskæftiger sig med international politik og Europaforskning. DIIS har opbygget stærke forskningsmiljøer indenfor bl.a. migration, Europas østlige naboer, regionale konfliktområder i Syd, Mellemøsten, radikalisering og en række andre områder.

Vi har et velfungerende samarbejde om såvel forskning som undervisning, inklusiv fælles eksternt finansierede forskningsprojekter og DIIS-forskere som eksterne lektorer hos os. Især har vi gode erfaringer med at samarbejde om forskeruddannelse, så unge forskere kan indgå i policynær forskning på DIIS og få deres universitære vejledning og bedømmelse hos os.

Nu kommer hovedpointen: Hvis der blot var tale om et sådant samarbejde mellem forskningsinstitutioner, ville en flytning af DIIS til Århus muligvis kun være et midlertidigt set-back og resourcetab. Man kunne gøre sig berettiget håb om, at et tilsvarende forskningssamarbejde ville blive etableret mellem (de overlevende dele af) DIIS og Århus Universitet i løbet af et årti eller to. Den afgørende grund til, at vi vil advare imod en sådan flytning, er imidlertid ikke, at det nuværende samarbejde i København – opbygget over mange år – kun med en vis optimisme lader sig genopbygge i Århus. Det afgørende er, at samarbejdet i København er baseret på en arbejdsdeling, på komplementaritet. DIIS har sin store styrke ved at fungere som det policyrelevante mødepunkt mellem forskning og mange former for praktikere. Dette er kun muligt i København, hvor ministerier, Folketing og ambassader befinder sig. Der er derfor tale om en konstellation, der ikke lader sig genopføre i Århus.

Vi på Institut for Statskundskab i København inviterer og inddrager selv praktikere i stigende grad – på nogle punkter med stor succes: eksempelvis private og offentlige interessenter ift security risk management og de forsvarspolitiske aktører på Center for Militære Studier – men der er ingen tvivl om, at DIIS har opbygget en helt særlig position ift især politikere, embedsmænd, ambassader og journalister, der finder det langt mere naturligt at gå til et seminar på DIIS end på "universitetet". Resultatet af dette er, at det nuværende set-up fungerer til gavn for alle parter.

Universitetsforskere, policyforskere og praktikere mødes langs en kæde. DIIS's

forskere kan komme hos os og andre KU-institutter, når de gerne vil indgå i miljøer med egen universitetsdisciplin; vores forskere kan samarbejde med mere policyorienterede forskere og praktikere via DIIS – og politikere, embedsmænd, journalister, udenlandske diplomater, NGOer og erhversfolk med interesse for udenrigspolitik kan komme til DIIS's arrangementer og mødes med såvel DIIS's folk som med os. Den konstruktion kan ikke flyttes til Århus. Dette samspil vil gå tabt. Det vil vi være kede af – men en bred vifte af praktikere vil også tabe herved, og Danmark vil miste en unik form for policyorienteret forskning i international politik, som vore kolleger i andre lande misunder Danmark.

Lars Bo Kaspersen, Professor, Institutleder på Institut for Statskundskab
Karen Lund Petersen, Lektor, Centerleder på CAST og studieleder for Security Risk Management
Ole Wæver, professor, Centerleder på CRIC, Forskningscenter for løsning af internationale konflikter

Fra: [Rektor](#)
Til: [Danske Universiteters mailbox](#)
Cc: [Kenja Friis Henriksen](#)
Emne: Bemærkninger til forslag til ændring af lov om Dansk Institut for Internationale Studier
Dato: 15. januar 2016 10:38:16

Til Danske Universiteter

Emne: Bemærkninger til forslag til ændring af lov om Dansk Institut for Internationale Studier

Udenrigsministeriet har den 15. december sendt forslag til ændring af lov om Dansk Institut for Internationale Studier i høring. Roskilde Universitet (RUC) har modtaget høringen via Danske Universiteter.

Siden oprettelsen af Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS) i 2003 har RUC og DIIS haft et tæt fagligt samarbejde. Herudover har en række DIIS forskere i kortere eller længere tid været ansat som eksterne lektorer på RUC. Dette tætte samarbejde har i høj grad beroet på relativt kort geografisk afstand og stor faglig synergi institutionerne imellem. Det vil derfor få en stor negativ betydning, hvis forslaget til ændring af lov om DIIS bliver vedtaget.

Ud over den negative indflydelse på vores samarbejde har vi særdeles vanskeligt ved at forstå rationale bag en flytning af DIIS fra København, hvor dets aktiviteter (herunder myndighedsbetjening, samarbejde med Folketinget, udenlandske ambassader, NGO-miljøet m.v.) naturligt hører hjemme. Vi konstaterer, at bemærkningerne til lovforslaget også når frem til, at der ingen positive konsekvenser vil være ved en flytning, men kun ekstra udgifter og et muligt produktionstab.

Herudover er det vigtigt at påpege, at DIIS er et internationalt anerkendt forsknings- og analyseinstitut (den 10. højst rangerede ikke-amerikanske tænketank i 2015 ifølge University of Pennsylvania). Lige såvel som i andre lande bør et sådant institut være placeret tæt på de besluttende myndigheder, ambassader, og de danske forskningsinstitutioner, der samarbejdes med (herunder Københavns Universitet, Copenhagen Business School, Roskilde Universitet, Forsvarsakademiet, og FN-forbundet).

Endvidere vil vi gøre opmærksom på, at RUC har haft stor glæde af den rolle DIIS ifølge DIIS-loven er tiltænkt, nemlig at *"fungere som bindeled mellem danske og internationale forskningsmiljøer inden for instituttets virkefelt"*. RUC's tætte faglige samarbejde med DIIS består – og har bestået – af række fælles forskningsprojekter, fælles ph.d.-forløb, fælles seminarer og konferencer. En flytning af DIIS til Århus vil gøre det særdeles vanskeligt at fortsætte dette velfungerende og frugtbare partnerskab.

Slutteligt er det vigtigt at påpege, at RUCs ansatte og studerende har haft stor glæde af at deltage i de arrangementer, som DIIS afvikler (op til 100 per år) samt at de studerende på de internationale fag på instituttet har draget stor nytte af biblioteket på DIIS. En flytning vil derfor også her give anledning til bekymring.

Vi håber derfor, at Folketinget vil forstå/overveje vigtigheden af at have et institut som DIIS placeret tæt på relevante miljøer, såsom Folketinget, Udenrigsministeriet, Forsvarsministeriet, Ambassader samt forskningsmiljøer inden for DIIS' virkefelt. Vi frygter at vigtige synergier og store faglige gevinster inden for både forskning, uddannelse og udvikling som findes i kraft af DIIS' aktuelle placering, ikke vil kunne fastholdes/vil gå tabt til skade for Danmarks hidtil meget høje niveau inden for et område med stor aktuel relevans.

Venlig hilsen,

Hanne Leth Andersen
Rektor, professor ph.d.
Telefon: +45 4674 3039
Mobil: +45 2778 2838

Roskilde Universitet
www.ruc.dk



RUC uddanner tværfaglige
problemløbere, der er rustet til
at løse
fremtidens
samfundsudfordringer.

Fra: Danske Universiteters mailbox [<mailto:dkuni@dkuni.dk>]

Sendt: 16. december 2015 10:34

Til: AU (au@au.dk); CBS (cbs@cbs.dk); DTU (dtu@adm.dtu.dk); ITU (journalen@itu.dk);
Rektorsekretariatet KU (rektorsekretariatet@adm.ku.dk); RUCs officielle mailadresse; SDU; AAU
(aau@aau.dk); Arne Skov Andersen; Inie Nør Madsen; Jonas Holst-Jensen; Lena Scotte; Malene
Kristensen; Mikkel Zeuthen; Natalie Kaas Pontoppidan; Nikolaj Borg Burmeister; Pernilla Søeballe
Klitgaard; Peter Dalby Larsen; Ruth Jacobsen; Sofie Thaagaard Hyllested; Susanne Bjerregaard; Tine
Klovborg Schou; Toke Frello

Emne: Høring over forslag til ændring af lov om Dansk Institut for Internationale Studier



J.nr. 15/96013/184

Den 16. december 2015

MKRI

Til Universiteterne

Emne: Høring over forslag til ændring af lov om Dansk Institut for Internationale Studier

Udenrigsministeriet har den 15. december sendt ovennævnte i høring.

Vedlagt er det af styrelsen udsendte materiale: høringsbrev, høringsliste og lovforslag.

Bemærkninger til udkastet bedes sendt til sekretariatet på adressen dkuni@dkuni.dk **senest tirsdag den 19. januar 2016 kl. 12.00**. Eventuelle spørgsmål om høringen kan rettes til direktør

Susanne Bjerregaard (33 36 98 10).

Med venlig hilsen

Malene Kristensen

Fuldmægtig

Danske Universiteter

Fiolstræde 44, 1. th.

1171 København K

Tlf. 3336 9825

Mobil 2012 2813

mkri@dkuni.dk

www.dkuni.dk



Fra: [Carsten Yssing](#)
Til: [Danske Universiteters mailbox](#)
Cc: [Peter Møllgaard](#); [Nikolaj Burmeister](#); [Anders Jonas Pedersen](#)
Emne: Høring: Lovforslag vedr. DIIS
Dato: 18. januar 2016 12:01:55
Vedhæftede filer: [image001.png](#)

Vedr. Høring: Lovforslag vedr. DIIS

CBS har gennemført en intern høringsproces. Nedenstående svar fra de tre institutter, Department of Management, Politics, and Philosophy, Department of Intercultural Communication and Management og Department of Business and Politics, er resultatet af høringsprocessen.

På vegne af forskningsdekan Peter Møllgaard fremsendes høringssvar.

Responsum til høring: Lovforslag vedr. DIIS

Den fysiske udflytning af Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS) fra København til Århus får direkte negative implikationer for CBS. For det første fordi DIIS er vært for en række relevante seminarer og workshops, der omhandler både politiske og erhvervsmæssige emner, hvor CBS tidligere har medvirket direkte som medarrangør eller hvor CBS' forskere og studerende har haft gavn af at deltage. DIIS har formået at tiltrække topforskere inden for international politik, international business og udviklings- og sikkerhedsstudier, hvilket CBS har draget meget nytte af. For det andet har DIIS og CBS en række forskningsmæssige overlap (f.eks. om erhverv og udvikling, sikkerhed, udenrigspolitik, private og erhvervsmæssige interesser, bæredygtighed, migration og arbejdsmarkedsforhold) og dermed vigtige synergier i forskningsprojekter, som har skabt grundlaget for bedre forskning indenfor erhverv og udvikling i begge institutioner. Udflytningen af DIIS vil uden tvivl have konsekvenser for nuværende og fremtidige aktiviteter samt forskningssamarbejder og -netværk, i særdeleshed for eksisterende forskningsnetværk på tværs af institutionerne, herunder samarbejde omkring ph.d.-studerende tilknyttet DIIS, men indskrevet i ph.d.-skoler på CBS, hvor relevante kurser og vejledning foregår, og hvor de studerendes daglige forankring i relevante lokale forskningsmiljøer er central. CBS har ikke selv de finansielle eller humane ressourcer, der skal til for at opretholde disse faglige og relevante aktiviteter. Udflytningen af DIIS er derfor ikke bare et tab for de ministerier, erhvervsorganisationer og NGO'er, der har nytte af den forskning, DIIS varetager. CBS, CBS' ansatte og CBS' studerende vil også blive direkte negativt berørte af en sådan udflytning.

Lotte Jensen

Institutleder, Department of Management, Politics, and Philosophy, CBS

Dorte Salskov-Iversen

Institutleder, Department of Intercultural Communication and Management, CBS

Mogens K. Justesen,

Institutleder, Department of Business and Politics, CBS

Venlig hilsen / Kind regards,

CARSTEN YSSING
Research Adviser

DEAN ´S OFFICE, RESEARCH

COPENHAGEN BUSINESS SCHOOL
Kilevej 14a, 1.86
2000 Frederiksberg
Denmark

Tel.: +45 3815 3194
Mob.: +45 2324 6318
cy.research@cbs.dk



Think before you print